
1 

 

2011 年 10 月 17 日 

fMRIfMRIfMRIfMRI 実験に実験に実験に実験に参加を希望される方へ参加を希望される方へ参加を希望される方へ参加を希望される方へ        

 

【実験参加者を希望する方へ】このたびは、fMRI の実験に興味をもたれ、実験参加を検討されている

ということで、誠にありがとうございます。実験参加者は自発的協力者(ボランティア)という規定にな

りますが、別に実験グループより、交通費・実験協力費が支払われる場合があります。fMRI実験への

実験参加者は一定の条件を満たしていることが必要です。以下を精読され、実験参加を決めるかどう

か、判断の材料にしていただければ幸いです。 

【実験参加の条件】実験参加者は、 

 １)２０歳から６５歳までの健康な男女で、 

 ２)体内に一切磁性体を持たないなど、 

実験参加者の必要条件を完全に満たしていなくてはなりません。以下、現時点でひとつでも該当され

るとお考えになる場合には、実験参加をご遠慮ください。 

【実験前の質問内容】 

 以下の条件は、実験参加の直前に実験責任者、およびオペレーターより２度に亘ってお答えいただ

くよう手渡される実験前質問表にも記載されております。飛ばさずに各行を丁寧にお読みください。 

 (1)閉所恐怖症である 

 (2)暗所恐怖症である    

 (3)妊娠中あるいは妊娠中の可能性がある(女性のみ)    

  (4)授乳中である (女性のみ)    

  (5)何らかの発作(癲癇など)を起こしたことがある    

  (6)発汗障害と診断されたことがある    

  (7)心臓機能不全と診断されたことがある    

  (8)難聴により補聴器を着用している    

  (9)以下の物がひとつでも体に入っている 

 心臓ペースメーカー 

 神経ペースメーカー 

 弾丸などの金属破片 

 動脈瘤のクリップ 

 外科クリップ 

 眼内異物・義眼 

 人工内耳・人工中耳 

 着脱式人工歯 

 人工心臓弁 

 人工関節 

 植込み型神経刺激装置 

 脳脊髄ドレインチューブ 

 金属ステント 



2 

 

 その他金属製異物 

 恒久的まつげエクステンション 

 恒久的アイシャドー 

 刺青 

  (11)金属研磨・板金・溶接・旋盤作業の職業歴がある 

  (12)軍事活動あるいはピストル等武器の使用歴がある 

 また、確率的には極めて低いのですが、幼少時に事故等で脳の手術をしたことがあるがその記憶が

ない、という可能性も、他所の事例でありますので、念のために、ご両親などに既往歴を伺ってみて

ください。 

【実験参加の同意に関して】 実験参加を決定された場合は、実験責任者より別紙で実験説明参加同意

書の説明があり、同意される場合は署名をいただくことになります。また、実験責任者とオペレータ

ーがクロスチェックする形で実験前質問表にお答えいただくことになります。この時点であっても、

「実験前質問表」に対するご回答次第では、申し訳ございませんが実験参加をお断りする場合があり

ます。その際は何卒ご容赦ください。 

【実験参加の前の注意事項】実験参加同意は実験直前に最終的に決定されることであり、またいずれ

の時点でも実験参加を取り消すことは可能ですが、実験参加を当座希望する場合には、実験以前の段

階であっても、実験参加を前提に配慮しておいていただきたいことがいくつかあります。以下ご留意

ください。 

  (1)実験前日から、喫煙、飲酒、コーヒー摂取をお控えください。 

  (2)実験当日、実験室内へは化粧や体用スプレーをしての入場をご遠慮いただいております。そのこ

とを考慮されたうえご来場ください。 

 (3)実験当日、貴重品はセフティーボックスにお預けいただくことになりますが、なるべくお持ちに

ならないようお願いいたします。 

  (4)実験室前の廊下でお待ちいただく場合がありますので、防暑防寒など体温管理にお気をつけくだ

さい。 

 (5)実験室内ではコンタクト、眼鏡をはずしていただきます。 

  (6)実験室内の気温は摂氏 20 度程度で、こちらで検査着を用意しますが、足が寒くなることがある

ので、靴下を 2 重に着用できるよう、各自ご用意ください。なお、ヒートテックのものなど、磁性体

を含むものは使用できませんのでご注意ください。 

【この書類に関して】この書類は実験説明参加同意書ではありませんが、お読みいただいたというこ

とを確認するため、よろしければご署名を頂戴いたしたく存じます。 

 

                     説明者                    印 

 

 

平成  年  月  日 

実験参加希望者氏名                   印 


